

Коммерческий банк «Хлынов»
(акционерное общество)

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой информации

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

Москва | 2019



Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	
Промежуточный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный отчет об изменениях капитала	8
Примечания к финансовой отчетности	
1. Информация о Банке	9
2. Основы составления отчетности	10
3. Новые учетные положения	11
4. Анализ эффекта применения МСФО (IFRS) 16	12
5. Денежные средства и их эквиваленты	13
6. Обязательные резервы в Банке России	14
7. Средства в других банках	14
8. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15
9. Инвестиции для удержания и продажи	15
10. Финансовые активы, удерживаемые до погашения	17
11. Кредиты и авансы клиентам	19
12. Основные средства и инвестиционная недвижимость	28
13. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	29
14. Активы в форме права пользования	30
15. Средства других банков	30
16. Средства клиентов	30
17. Выпущенные долговые ценные бумаги	31
18. Налогообложение	32
19. Условные обязательства	33
20. Обязательства по аренде	34
21. Акционерный капитал	34
22. Резервы на возможные потери и под ожидаемые кредитные убытки	35
23. Справедливая стоимость финансовых инструментов	36
24. Управление капиталом	37
25. Операции со связанными сторонами	38
26. События после отчетной даты	40

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой информации

Акционерам коммерческого банка «Хлынов»

(акционерное общество)

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой информации коммерческого банка «Хлынов» (акционерное общество), состоящей из промежуточного отчёта о финансовом положении по состоянию на «30» июня 2019 года и связанных с ним промежуточных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, о движении денежных средств и об изменениях капитала за 6 месяцев, закончившихся на эту дату, а также избранных пояснительных примечаний к промежуточной сокращенной финансовой информации.

Руководство коммерческого банка «Хлынов» (акционерное общество) несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки.

Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая информация коммерческого банка «Хлынов» (акционерное общество) по состоянию на «30» июня 2019 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех

00 2

существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Президент ООО «ФБК»



С.М. Шапигузов
На основании Устава,
(квалификационный аттестат аудитора № 01-001230, ОРНЗ 21606043397)

Руководитель задания
по обзорной проверке

И.В. Константинова
(квалификационный аттестат аудитора от
28.09.2018 г. № 06-000475, ОРНЗ 21606041790)

Дата заключения по результатам обзорной проверке
«28» августа 2019 года

Организация

Наименование:

Коммерческий банк «Хлынов» (акционерное общество) (АО КБ «Хлынов»).

Место нахождения:

610002, Кировская область, г. Киров, ул. Урицкого, д. 40.

Государственная регистрация:

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 30 июля 2002 г. за основным государственным номером 1024300000042. Генеральная лицензия Банка России № 254 от 29 января 2016 г.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Место нахождения:

101990, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44/1, стр. 2АБ.

Государственная регистрация:

Зарегистрировано Московской регистрационной палатой 15 ноября 1993 г., свидетельство: серия ЮЗ 3 № 484.583 РП. Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным номером 1027700058286.

Членство в саморегулируемой организации аудиторов:

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС).

Номер в реестре аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов:

Свидетельство о членстве в саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» № 7198, ОРНЗ – 11506030481.

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2019 (неаудировано)	31 декабря 2018
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	2 022 240	2 172 523
Обязательные резервы в Банке России	6	128 558	135 456
Средства в других банках	7	274 276	256 552
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	8	601	510
Инвестиции для удержания и продажи	9	5 105 233	5 792 216
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	10	805 565	825 888
Кредиты и авансы клиентам	11	13 402 952	12 188 687
Отложенный налоговый актив	18	161 091	9 894
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	13	56 367	66 077
Основные средства	12	418 025	410 313
Инвестиционная недвижимость	12	119 796	119 906
Активы в форме права пользования	14	125 355	-
Прочие активы		102 481	59 983
Итого активов		22 722 540	22 038 005
Обязательства			
Средства других банков	15	-	100 000
Средства клиентов	16	18 076 308	17 927 211
Выпущенные долговые ценные бумаги	17	2 857	3 281
Резерв по условным обязательствам кредитного и некредитного характера	19	69 538	74 192
Обязательства по аренде	20	126 923	-
Прочие обязательства		202 329	164 265
Итого обязательств		18 477 955	18 268 949
Капитал			
Уставный капитал	21	627 198	627 198
Нераспределенная прибыль		3 497 111	3 143 600
Фонд переоценки инвестиций для удержания и продажи		931	(121 484)
Фонд переоценки основных средств		119 345	119 742
Итого капитал		4 244 585	3 769 056
Итого обязательств и капитала		22 722 540	22 038 005
Условные обязательства кредитного характера	19	4 979 437	4 541 069

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Банка 27 Августа 2019 года.


И.П. Прозоров
Председатель правления

С.В. Козловская
Главный бухгалтер

С.В. Козловская

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	1 полугодие 2019 (неаудировано)	1 полугодие 2018 (неаудировано)
Процентные доходы			
Кредиты и авансы юридическим лицам		461 551	481 313
Кредиты и авансы физическим лицам		338 471	288 049
Ценные бумаги		216 298	225 580
Обязательства кредитных организаций		1 861	36 202
		1 018 181	1 031 144
Процентные расходы			
Срочные депозиты физических лиц		(319 928)	(352 301)
Срочные депозиты юридических лиц		(45 723)	(47 868)
Остатки на текущих/расчетных счетах		(29 509)	(34 246)
Срочные депозиты кредитных организаций		(3 505)	(430)
Процентные расходы по обязательствам по аренде		(3 831)	-
Долговые ценные бумаги		(95)	(152)
		(402 591)	(434 997)
Чистый процентный доход		615 590	596 147
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	22	(64 870)	117 284
Чистый процентный доход за вычетом резервов под ожидаемые кредитные убытки		550 720	713 431
Комиссионные доходы за вычетом комиссионных расходов		181 143	205 768
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		(36 792)	84 912
Доходы / (расходы) по операциям с иностранной валютой		177 511	(57 035)
Доходы за вычетом расходов от переоценки статей в иностранной валюте		(131 485)	91 856
Доходы / (расходы) от выбытия и продажи основных средств, инвестиционной недвижимости и внеоборотных активов, предназначенных для продажи		(1 010)	(5 225)
Переоценка основных средств	12	-	-
Переоценка инвестиционной недвижимости	12	-	-
Обесценение прочих активов, внеоборотных активов, предназначенных для продажи	13	-	-
Резерв под обесценение	22	(1 422)	(58 596)
Резерв под обязательства некредитного характера	22	(12 747)	-
Затраты на персонал		(301 081)	(271 073)
Административные и прочие операционные расходы		(217 725)	(214 711)
Износ и амортизация основных средств и нематериальных активов	12	(15 299)	(14 273)
Амортизация активов в форме права пользования	14	(14 016)	-
Прочие операционные доходы (расходы)		27 281	16 037
Операционные доходы (расходы)		(345 642)	(222 340)
Прибыль до налогообложения		205 078	491 091
(Расходы) доходы по налогу на прибыль	18	148 433	(113 418)
Прибыль за период		353 511	377 673
Прочая совокупная прибыль			
Изменение фонда переоценки основных средств, скорректированное на отложенный налог		(397)	-
Переоценка финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, скорректированная на резерв под ожидаемые кредитные убытки и отложенный налог		122 415	(76 958)
Общая совокупная прибыль отчетного года		475 529	300 715

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Банка 27 Августа 2019 года.

И.П. Прозоров
 Председатель правления

С.В. Козловская
 Главный бухгалтер



С.В. Козловская

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Прим.	1 полугодие 2019 <i>(неаудировано)</i>	1 полугодие 2018 <i>(неаудировано)</i>
Денежные средства от операционной деятельности		
	738 766	805 179
Проценты полученные	(356 058)	(435 348)
Проценты уплаченные	(4 575)	321 065
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами	177 511	(57 035)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	318 468	311 777
Комиссии полученные	(137 325)	(106 049)
Комиссии уплаченные	26 775	16 037
Прочие операционные доходы	(530 744)	(488 308)
Уплаченные операционные расходы	(33 269)	(78 043)
Уплаченный налог на прибыль		
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	199 549	289 275
Денежные средства от изменений в операционных активах и обязательствах		
<i>Чистый (прирост)/снижение операционных активов</i>		
Обязательные резервы в ЦБ РФ	6 898	(4 058)
Средства в других банках	(16 951)	414 534
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(91)	375 668
Кредиты и авансы клиентам	(1 251 048)	(520 818)
Инвестиционная недвижимость	-	-
Прочие активы	(44 840)	(18 411)
Средства других банков	(100 000)	(50 000)
Средства клиентов (не кредитных организаций)	166 695	725 085
Выпущенные долговые ценные бумаги	(424)	(3 372)
Прочие обязательства	33 752	(48 441)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	(1 006 460)	1 159 462
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение и модернизация основных средств и инвестиционной недвижимости	(23 001)	(19 863)
Выручка от реализации основных средств	46	-
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости	40	20 596
Реализация внеоборотных активов, предназначенных для продажи	13 495	69 138
Финансовые активы, удерживаемые до погашения и инвестиции для удержания и продажи	933 659	(1 011 657)
Чистые денежные средства, оплаченные в инвестиционной деятельности	924 239	(941 786)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		
	(73 314)	41 378
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов	(155 535)	259 054
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5 <u>2 179 761</u>	5 <u>1 668 558</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5 <u>2 024 226</u>	5 <u>1 927 612</u>

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Банка 27 Августа 2019 года.

И.П. Прозоров
 Председатель правления

С.В. Козловская
 Главный бухгалтер



С.В. Козловская

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого по Банку
На 31 декабря 2017 года	627 198	109 301	30 248	2 651 063	3 417 810
Влияние применения МСФО 9	-	-	33 896	(78 334)	(44 438)
На 31 декабря 2017 года (пересчитано в соответствии с МСФО 9)	627 198	109 301	64 144	2 572 729	3 373 372
Общая совокупная прибыль отчетного периода	-	-	(76 958)	377 673	300 715
На 30 июня 2018 года	627 198	109 301	(12 814)	2 950 402	3 674 087
На 31 декабря 2018 года	627 198	119 742	(121 484)	3 143 600	3 769 056
Общая совокупная прибыль отчетного периода	-	(397)	122 415	353 511	475 529
На 30 июня 2019 года	627 198	119 345	931	3 497 111	4 244 585

В соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регулиющими банковскую деятельность, Банк должен использовать финансовую отчетность, составленную в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета (далее – РСБУ), в качестве основы для расчета прибыли отчетного года, подлежащей распределению. Прибыль может быть направлена на выплату дивидендов акционерам или на увеличение фондов Банка.

По состоянию на 30 июня 2019 года нераспределенная прибыль Банка, рассчитанная в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета, составила 3 214 877 (2018: 2 785 595).

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Банка 27 Августа 2019 года.

И.П. Прозоров
 Председатель правления

С.В. Козловская
 Главный бухгалтер



С.В. Козловская

1. Информация о Банке

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность включает в себя информацию об АО КБ «Хлынов» (далее - Банк).

Банк «КировКоопБанк» был зарегистрирован Центральным Банком России (ЦБ РФ) 06 марта 1990 года. В 1991 году Банк был переименован в Коммерческий банк «Хлынов» (Открытое Акционерное Общество). 15 января 2016 года, в соответствии с требованиями действующего законодательства, Банк был переименован в Коммерческий банк «Хлынов» (Акционерное Общество).

Банк осуществляет свою деятельность на основании лицензий № 254 от 29 января 2016 года на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте и на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте. С 21 сентября 2004 года Банк является членом государственной системы страхования вкладов. Банк также имеет лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской и дилерской деятельности.

По итогам 1 полугодия 2019 года и по итогам 2018 года АО КБ «Хлынов» является лидером по показателям чистой прибыли, капиталу, размерам кредитных портфелей, привлеченных средств и вложений в ценные бумаги, по рентабельности среди других региональных банков Кировской области.

30 января 2018 года АО «Эксперт РА» присвоило Банку рейтинг кредитоспособности на уровне ruBBB-, прогноз «стабильный».

22 января 2019 года АО «Эксперт РА» подтвердило рейтинг Банка на уровне ruBBB- и изменил прогноз со стабильного на позитивный.

Официальный пресс-релиз о присвоении рейтинга размещен на сайте рейтингового агентства в сети Интернет, ссылка: <https://raexpert.ru/releases/2019/jan22/>

Основным видом деятельности Банка является предоставление банковских услуг населению и юридическим лицам на территории Кировской области, Республики Марий Эл, Чувашской Республики, Удмуртской Республики.

АО КБ «Хлынов» является универсальным Банком и ведет свою деятельность в следующих основных операционных сегментах:

- Корпоративный бизнес является для Банка одним из наиболее важных и развитых направлений и включает в себя кредитование, расчетно-кассовое обслуживание, прием депозитов, обслуживание внешнеэкономической деятельности, факторинг, зарплатные проекты на пластиковых картах, предоставление банковских гарантий, обслуживание аккредитивов, выпуск корпоративных пластиковых карт.

Банк является активным участником кредитования реального сектора экономики, прежде всего предприятий малого и среднего бизнеса. Около 75% кредитного портфеля юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предоставлено на финансирование оборотных средств, порядка 25% - на инвестиционные цели заемщиков. Сотрудничество Банка с субъектами малого и среднего бизнеса осуществляется посредством собственных кредитных продуктов.

В 1 полугодии 2019 года Банк сохранил выгодные условия при кредитовании бизнеса на рефинансирование задолженности в других банках. К примеру, при рефинансировании инвестиционных кредитов, у заемщиков есть возможность получить кредит в Банке сроком до 7 лет независимо от остаточного срока по рефинансируемым кредитам. Активно применяются новые методики кредитования для бизнеса на суммы до 5 миллионов рублей – клиенты из этой категории предоставляют в Банк упрощенный пакет документов, что упрощает привлечение финансирования для микробизнеса.

Банк активно кредитует субъекты РФ и муниципальные образования, доля в совокупном корпоративном кредитном портфеле выданных им кредитов на 01.07.2019 - 12%.

Важным направлением работы с корпоративным бизнесом является предоставление банковских гарантий. Основа данного портфеля – предоставление гарантий в качестве обеспечения по контрактам в рамках Федерального закона РФ от 27.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Значительная часть клиентов в настоящий момент взаимодействует с Банком в рамках запросов на предоставление банковских гарантий через систему электронного документооборота.

Банк активно развивает направление расчетного-кассового обслуживания бизнеса. В 1 полугодии 2019 года запущен новый интернет-банк для юридических лиц и новые мобильные приложения для. В июле 2019 появилась возможность подключать корпоративные карты Банка к сервисам Apple Pay и Google Pay. На корпоративном сайте реализован функционал онлайн-заявки на открытие расчетного счета, позволяющий получить решение об открытии расчетного счета, не выходя из дома.

- Розничный бизнес – еще одно приоритетное направление деятельности Банка.

Банк предоставляет полный спектр качественных банковских услуг физическим лицам, постоянно показывая рост количественных и качественных показателей в розничном направлении. Банк предлагает клиентам развитую, востребованную и сбалансированную по цене линейку розничных продуктов, - в том

числе потребительских и ипотечных кредитов, вкладов, банковских карт международных платежных систем и НСПК «МИР». Банк продолжает придерживаться концепции омниканальности банковских услуг, на текущий момент все услуги доступны как в офисах Банка, так и в устройствах самообслуживания, а также через систему «Интернет–банк». Над повышением качества оказания розничных услуг Банка работают инструменты машинного обучения и искусственного интеллекта.

В 1 полугодии 2019 года продолжал активно развивать удаленные каналы обслуживания клиентов, повышая функционал Интернет-банка. Добавлен функционал обмена валюты и открытия валютных вкладов. Сейчас клиент может, не выходя из дома, осуществить куплю/продажу валюты (доллары, евро) по выгодному курсу.

Расширен список страховых продуктов, доступных для оформления в веб версии интернет-банка. В частности, добавлены продукты по страхованию имущества, а также реализована возможность пролонгации ранее оформленных страховок. В мобильных приложениях интернет-банка реализован функционал по банковским картам – смена пин-кода и управление лимитами на снятие наличных, на покупки в магазинах и интернете, по кредитам – возможность частичного или полного досрочного гашения, по платежам и переводом – возможность создания и редактирования шаблонов.

Запущены обновленные мобильные приложения для IOS и Android, улучшили дизайн, добавили функционал веб-версии (управление кэшбэком, восстановление ПИН-кода по карте, чат), появилась возможность оплачивать квитанции по QR-коду. Улучшены условия по кредитным продуктам Банка. В частности, увеличен срок кредитования до 7 лет, увеличена максимальная сумма без обеспечения до 1,5 млн. рублей. Снижен возраст заемщиков по кредитам без обеспечения до 23 лет. Существенно сокращено время принятия решения по кредитным заявкам.

Банк продолжает активно развивать собственные ипотечные программы, привлекая уже действующих клиентов через сеть офисов и новых клиентов через партнерские каналы.

В рамках развития проекта по сбору и идентификации клиентов по биометрическим данным реализован проект по регистрации клиентов на портале государственных услуг в любом офисе Банка, а также в 22 офисах Банка - в единой биометрической системе. Сейчас любой клиент Банка может в кратчайшие сроки и с максимальным удобством зарегистрироваться на портале Гос.услуг и в единой биометрической системе.

В рамках работы по повышению качества и доступности Банка создан Цифровой офис, предоставляющий клиентам полностью удаленное обслуживание.

- Операции с ценными бумагами – операции по покупке-продаже ценных бумаг, номинированных в рублях и иностранной валюте, а также выпуск собственных векселей Банка. Вложения Банка в ценные бумаги осуществляются в соответствии с установленной Инвестиционной декларацией с оптимальным соотношением риска и доходности. Основными целями вложений в ценные бумаги является управление ликвидностью Банка и получение дохода от инвестиционной деятельности. Портфель ценных бумаг диверсифицирован по срокам и видам вложений, включает в себя государственные облигации, облигации Банка России, облигации субъектов РФ и корпоративные облигации высокой степени надежности и с высоким уровнем кредитного рейтинга. Большая часть ценных бумаг входит в Ломбардный список Банка России.

- Операции на финансовых рынках – привлечение и размещение межбанковских кредитов, депозитов Банка России, привлечение и размещение денежных средств через операции прямого и обратного РЕПО, совершение операций на валютном рынке, в том числе операций по покупке-продаже иностранной валюты (доллары США, евро, китайские юани), а также операций валютный СВОП. Банк является членом фондовой, денежной и валютной секции Московской биржи, членом НАУФОР.

Структура Банка представлена 32 дополнительными офисами, расположенным на территории г. Кирова и Кировской области, 3 операционными офисами, расположенными в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, в г. Чебоксары Чувашской Республики и в г. Ижевск Удмуртской Республики.

На 30 июня 2019 года списочная численность работников Банка составила 905 человек (31 декабря 2018: 896 человек).

Березин Андрей Олегович, заместитель председателя совета директоров Банка, Березина Ирина Феликсовна, являются бенефициарными владельцами Банка, лицами, под контролем и значительным влиянием которых, в соответствии с критериями МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, находится Банк.

2. Основы составления отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Следовательно, она не содержит всей финансовой информации, которая подлежит включению в полную финансовую отчетность согласно Международным Стандартам Финансовой Отчетности («МСФО»).

Настоящую промежуточную сокращенную финансовую отчетность следует рассматривать совместно с годовой финансовой отчетностью Банка, подготовленной в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

Результаты операционной деятельности Банка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, не обязательно являются показательными в отношении возможных ожидаемых результатов деятельности за 2019 год.

Банк ведет бухгалтерский учет в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе записей бухгалтерского учета с корректировками и перегруппировками статей, необходимыми для приведения ее в соответствие с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена и округлена до тысяч российских рублей, если не указано иное. Российский рубль используется в качестве валюты отчетности, поскольку большинство операций Группы отражается, измеряется или финансируется в рублях и в связи с этим данная валюта является функциональной и отчетной валютой. Операции в валютах, отличных от рубля, считаются операциями в иностранной валюте.

На 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года официальный курс ЦБ РФ составил 63.0756 руб. и 69.4706 руб. за 1 долл. США, соответственно, и 71.8179 руб. и 79.4605 руб. за 1 Евро, соответственно.

Влияние оценок и допущений на признанные активы и обязательства

Банк осуществляет оценки и допущения, влияющие на признанные суммы активов и обязательств в течение следующего финансового года. Оценки и суждения принимаются и основываются на историческом опыте и других факторах, включая ожидания будущих событий, возникновение которых допустимо при определенных обстоятельствах.

Принцип непрерывно действующей организации

Руководство Банка подготовило данную финансовую отчетность на основе принципа непрерывно действующей организации. Используя это суждение, руководство Банка учитывало существующие намерения, прибыльность операций, имеющиеся в наличии финансовые ресурсы и воздействие текущей экономической ситуации на деятельность Банка.

Применение оценок в промежуточном периоде

Расход по налогу на прибыль за промежуточный период начисляется на основании расчетной эффективной ставки налогообложения, которая была бы применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть ожидаемая средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, которая использовалась при составлении финансовой отчетности Банка за 2018 год, за исключением новых положений и стандартов, вступивших в силу с 01 января 2019 года (прим. 3).

3. Новые учетные положения

Кроме изменений в учетной политике в результате принятия МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 01 января 2019 года, учетная политика и методы расчетов соответствуют тем, которые использовались в предшествующем финансовом году.

Датой первоначального применения МСФО (IFRS) 16 для Банка является 01 Января 2019 года. Банк применяет МСФО (IFRS) 16, используя модифицированный ретроспективный подход, таким образом сравнительная информация не пересчитывается. Эффект от применения МСФО (IFRS) 16 приведен в примечании 4.

Банк как арендатор

В момент заключения договора Банк оценивает, является ли договор в целом или его отдельные компоненты договором аренды.

Договор в целом или его отдельные компоненты являются договором аренды, если по этому договору передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода в обмен на возмещение.

Банк признает актив в форме права пользования и соответствующее обязательство по аренде в отношении всех договоров аренды, в которых он является арендатором, за исключением краткосрочной аренды (определяется как аренда со сроком аренды 12 месяцев или менее) и аренды активов имеющих низкую стоимость (определяется как актив стоимостью 300 000,00 рублей или менее).

Обязательства по аренде при переходе на учет согласно требованиям МСФО (IFRS) 16 оцениваются по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, которые еще не были выплачены на дату применения МСФО, дисконтированной с использованием внутренней ставки заимствования на 01.01.2019 (incremental borrowing rate). После первоначальной оценки обязательства уменьшаются на сумму произведенных платежей и увеличиваются на сумму процентов.

Актив в форме права пользования при переходе на учет согласно требованиям МСФО (IFRS) 16 признается в величине, равной обязательству по аренде, скорректированному на предоплаченные или начисленные арендные платежи, которые существовали на дату перехода. Банк принял решение не включать первоначальные прямые затраты в оценку актива в форме права пользования на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 16. Банк амортизирует актив в форме права пользования линейно с момента начала применения МСФО (IFRS) 16 до более ранней из следующих дат: дата окончания срока полезного использования или дата окончания срока аренды.

Сумма платежей по договорам краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью отражается арендатором в отчете о прибылях и убытках с использованием метода равномерного списания в течение срока аренды. Если операционная аренда прекращается до истечения срока аренды, любой платеж, причитающийся арендодателю в качестве штрафных санкций, отражается как расход в том периоде, в котором операционная аренда была прекращена.

Банк как арендодатель

Банк заключает договоры аренды в качестве арендодателя в отношении некоторых объектов основных средств, инвестиционной недвижимости и долгосрочных активов, предназначенных для продажи.

Аренда, по которой Банк является арендодателем, классифицируется как финансовая или операционная аренда. Во всех случаях, когда условия аренды предполагают передачу практически всех рисков и выгоды, связанных с правом собственности, арендатору, договор классифицируется как финансовая аренда. Все остальные виды аренды классифицируются как операционная аренда.

Доходы от аренды по договорам операционной аренды равномерно отражаются в течение срока действия соответствующей аренды.

Доходы по договорам финансовой аренды отражаются в виде дебиторской задолженности по арендным платежам в сумме, равной чистым инвестициям в аренду, начиная с даты начала срока аренды.

Доход от финансовой аренды распределяется на отчетные периоды, чтобы отражать постоянную периодическую норму прибыли на чистые инвестиции Банка в отношении аренды.

4. Анализ эффекта применения МСФО (IFRS) 16

Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. В соответствии с этим МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой согласно МСФО (IAS) 17 и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов. Согласно данной модели Банк, являясь арендатором, признает активы в форме права пользования, представляющие собой право использовать базовые активы с момента начала действия договора аренды, и обязательства по аренде, представляющие собой обязанность осуществлять арендные платежи. Банк применил данный стандарт, используя модифицированный ретроспективный метод, без пересчета сравнительных показателей. Банк признал активы в форме права пользования в размере 136 621 тыс. рублей, а также соответствующее обязательство по аренде на 1 января 2019 года без признания эффекта на нераспределенную прибыль.

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Ниже представлен эффект от применения МСФО (IFRS) 16 на 01 января 2019 года:

Наименование статьи отчета о финансовом положении	Оценка согласно МСФО (IAS) 17	Корректировок и до МСФО 16	Оценка согласно МСФО (IFRS) 16
Активы в форме права пользования	-	136 621	136 621
Чистое влияние на общие активы	-	136 621	136 621
Обязательства по аренде	-	136 621	136 621
Чистое влияние на совокупные обязательства	-	136 621	136 621
Нераспределенная прибыль	-	-	-

5. Денежные средства и их эквиваленты

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Наличные средства	634 426	800 135
Остатки на счетах в ЦБ РФ, кроме обязательных резервов	640 263	484 180
Корреспондентские счета в других банках:		
- Российской Федерации	314 584	358 872
- других стран	15 183	8 489
	<u>329 767</u>	<u>367 361</u>
Прочие размещения денежных средств на рынке	222 984	510 007
Незавершенные расчеты	196 782	18 078
	<u>2 024 226</u>	<u>2 179 761</u>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(1 986)	(7 238)
	<u>2 022 240</u>	<u>2 172 523</u>

На 30 июня 2019 года остаток по счету Ностро с крупнейшим банком-контрагентом (АО «Альфа-Банк») составил 169 313 или 51.34% от общей суммы остатков по Ностро счетам (на 31 декабря 2018: в АО «Альфа-Банк» 266 226 или 72.47%).

На 30 июня 2019 года большую часть остатков в статье Прочие размещения денежных средств на рынке составляли средства в РНКО «Платежный центр» (ООО) 222 946 или 99.98% (на 31 декабря 2018: в РНКО «Платежный центр» (ООО) 509 920 или 99.98%).

Информация о кредитном качестве Ностро счетов в банках-контрагентах (по рейтингу Fitch), включенных в состав денежных средств и их эквивалентов, приведена в следующей таблице:

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Рейтинг BBB-	70 245	86 015
Рейтинг BB+	169 313	266 226
Рейтинг BB	74 108	1 479
Рейтинг B+	918	5 152
Прочие (в том числе банки, не имеющие рейтинга)	15 183	8 489
	<u>329 767</u>	<u>367 361</u>

Все финансовые активы, подлежащие оценке наличия кредитного риска, входящие в статью Денежные средства и их эквиваленты, находились в течение отчетного периода на Стадии 1, перехода активов с одного стадии на другую не было.

Информация о движении резерва по Денежным средствам и их эквивалентам представлена в Примечании 22.

6. Обязательные резервы в Банке России

Обязательные резервы в Банке России представляют собой средства, депонированные на счетах в Банке России и не предназначенные для финансирования текущих операций Банка. Кредитные организации обязаны хранить в Банке России беспроцентный депозит (в виде отчислений в фонд обязательных резервов), сумма которого зависит от объема привлеченных кредитной организацией средств. Законодательство Российской Федерации предусматривает серьезные ограничения на изъятие данного депозита, и поэтому данные суммы не включаются в денежные средства и их эквиваленты.

7. Средства в других банках

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Межбанковские кредиты	-	-
Депозиты в ЦБ РФ	150 123	100 042
Средства на корсчетах с ограничением прав пользования	134 458	167 459
Страховые депозиты в других кредитных организациях	6 252	6 298
	290 833	273 799
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(16 557)	(17 247)
	<u>274 276</u>	<u>256 552</u>

На 30 июня 2019 года большую часть в статье Средства на корсчетах с ограничением прав пользования составляет неснижаемый остаток в РНКО "Платежный Центр" (ООО) 112 349 или 83.56% (на 31 декабря 2018 неснижаемый остаток в РНКО "Платежный Центр" (ООО) составил 142 229 или 84.93%), остаток классифицируется как обремененный актив.

В статье Страховые депозиты в других кредитных организациях на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года 100.00% активов классифицируются как обремененные активы.

На 30 июня 2019 года большую часть резерва под ожидаемые кредитные убытки составляет резерв на остатки средств в КБ «Судостроительный банк» (ООО): 15 567 или 94.02%. На 31 декабря 2018 года резерв на остатки средств в КБ «Судостроительный банк» (ООО) составил 15 567 или 90.26%.

Ниже представлен анализ изменений в оценочном резерве под кредитные убытки по Средствам в других банках, оцениваемым по амортизированной стоимости, за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года:

Средства в банках	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Резерв под ОКУ 1 января 2019 года	1 598	-	15 649	17 247
Новые созданные или приобретенные активы	9	-	-	9
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	(699)	-	-	(699)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Перевод и изменение оценки в течение периода:				
в Стадию 1	-	-	-	-
в Стадию 2	-	-	-	-
в Стадию 3	-	-	-	-
Списанные за счет резерва суммы	-	-	-	-
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	(690)	-	-	(690)
Резерв под ОКУ на 01 июля 2019 года	908	-	15 649	16 557

Информация о движении резерва по Средствам в других банках представлена в Примечании 22.

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

8. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2019		31 декабря 2018	
	Рубль РФ		Рубль РФ	
Акции кредитных организаций	601		510	
	601		510	

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года у Банка нет долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

По состоянию на 30 июня 2019 года классификация ценных бумаг, оцениваемых через прибыль или убыток, согласно источникам информации об их справедливой стоимости, выглядела следующим образом:

	Уровень 1	Уровень 3	Итого
	Акции кредитных организаций	601	-
	601	-	601

По состоянию на 31 декабря 2018 года классификация ценных бумаг, оцениваемых через прибыль или убыток, согласно источникам информации об их справедливой стоимости, выглядела следующим образом:

	Уровень 1	Уровень 3	Итого
	Акции кредитных организаций	510	-
	510	-	510

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года у Банка не было финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, относящихся к Уровню 3, за исключением одного векселя балансовой стоимостью 14 880, справедливая стоимость которого равна нулю. Активного рынка по этому векселю нет, вексель отражается по справедливой стоимости, которая представляет собой ненаблюдаемые данные.

9. Инвестиции для удержания и продажи

	30 июня 2019		31 декабря 2018	
	Рубль РФ	Доллар США	Рубль РФ	Доллар США
Корпоративные облигации	1 791 853	-	1 644 574	-
Еврооблигации	450 548	490 391	587 712	1 222 775
Государственные и муниципальные облигации	808 032	-	867 052	-
Облигации Банка России	799 710	-	604 011	-
Облигации кредитных организаций	764 699	-	866 092	-
Всего инвестиции для удержания и продажи до вычета резерва под ОКУ	4 614 842	490 391	4 569 441	1 222 775
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(16 672)	(1 830)	(21 170)	(5 120)

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Далее представлена подробная информация об инвестициях для удержания и продажи по состоянию на 30 июня 2019 года:

	Срок обращения (даты)		Ставка купона, годовая (%)	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Корпоративные облигации	26.05.2020	12.05.2039	7.150	9.900
Еврооблигации	29.04.2020	19.10.2024	5.550	9.250
Государственные и муниципальные облигации	23.10.2022	19.01.2028	7.050	8.480
Облигации Банка России	14.08.2019	11.09.2019	7.500	7.500
Облигации кредитных организаций	30.09.2020	21.03.2029	7.400	9.250

Далее представлена подробная информация об инвестициях для удержания и продажи по состоянию на 31 декабря 2018 года:

	Срок обращения (даты)		Ставка купона, годовая (%)	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Корпоративные облигации	26.05.2020	18.03.2033	7.150	12.950
Еврооблигации	13.02.2019	19.10.2024	5.200	9.250
Государственные и муниципальные облигации	23.10.2022	19.01.2028	7.050	8.400
Облигации Банка России	13.02.2019	13.03.2019	7.750	7.750
Облигации кредитных организаций	25.09.2020	18.05.2026	7.400	11.000

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года все инвестиции для удержания и продажи согласно источникам информации об их справедливой стоимости относятся к Уровню 1.

Инвестиции для удержания и продажи, оцениваемые на наличие кредитного риска, находились в течение отчетного периода на Стадии 1, перехода активов с одной стадии на другую не было.

Ниже приведена информация о движении резервов по Инвестициям для удержания и продажи:

	Корпоративные облигации	Еврооблигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации кредитных организаций	Итого
31 декабря 2017 года	-	-	-	-	-
Создание/(восстановление) резервов	9 781	8 116	9 467	4 300	31 664
Списание за счет резерва	-	-	-	-	-
30 июня 2018 года	9 781	8 116	9 467	4 300	31 664
31 декабря 2018 года	7 392	7 548	6 454	4 896	26 290
Создание/(восстановление) резервов	(951)	(4 325)	(1 145)	(1 367)	(7 788)
Списание за счет резерва	-	-	-	-	-
30 июня 2019 года	6 441	3 223	5 309	3 529	18 502

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Ниже приведена информация о качестве инвестиций для удержания и продажи на 30 июня 2019 года:

	Корпоративные облигации	Еврооблигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации Банка России	Облигации кредитных организаций	Итого
- с рейтингом ниже А-	1 636 220	940 939	659 180	799 710	764 699	4 800 748
- не имеющие рейтинга	155 633	-	148 852	-	-	304 485
Всего инвестиции для удержания и продажи	1 791 853	940 939	808 032	799 710	764 699	5 105 233
Резерв под ОКУ	(6 441)	(3 223)	(5 309)	-	(3 529)	(18 502)

Ниже приведена информация о качестве инвестиций для удержания и продажи на 31 декабря 2018 года:

	Корпоративные облигации	Еврооблигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации Банка России	Облигации кредитных организаций	Итого
- с рейтингом ниже А-	1 546 005	1 810 487	718 948	-	866 092	4 941 532
- не имеющие рейтинга	98 569	-	148 104	604 011	-	850 684
Всего инвестиции для удержания и продажи	1 644 574	1 810 487	867 052	604 011	866 092	5 792 216
Резерв под ОКУ	(7 392)	(7 548)	(6 454)	-	(4 896)	(26 290)

Ниже приводится информация о качестве инвестиций для удержания и продажи на 31 декабря 2018 года:

	Корпоративные облигации	Еврооблигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации Банка России	Облигации кредитных организаций	Итого
- с рейтингом ниже А-	1 546 005	1 810 487	718 948	-	866 092	4 941 532
- не имеющие рейтинга	98 569	-	148 104	604 011	-	850 684
Всего инвестиции для удержания и продажи до вычета резерва под ОКУ	1 644 574	1 810 487	867 052	604 011	866 092	5 792 216
Резерв под ОКУ	(7 392)	(7 548)	(6 454)	-	(4 896)	(26 290)

10. Финансовые активы, удерживаемые до погашения

	30 июня 2019			
	Рубль РФ		Доллар США	
	Балансовая стоимость	Резерв под ОКУ	Балансовая стоимость	Резерв под ОКУ
Корпоративные облигации	466 080	(1 292)	-	-
Государственные и муниципальные облигации	210 258	(2 076)	-	-
Облигации кредитных организаций	-	-	133 047	(452)
	676 338	(3 368)	133 047	(452)

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	31 декабря 2018			
	Рубль РФ		Доллар США	
	Балансовая стоимость	Резерв под ОКУ	Балансовая стоимость	Резерв под ОКУ
Корпоративные облигации	467 685	(1 590)	-	-
Государственные и муниципальные облигации	216 099	(2 180)	-	-
Облигации кредитных организаций	-	-	146 695	(821)
	683 784	(3 770)	146 695	(821)

Далее представлена подробная информация о портфеле долговых ценных бумаг Банка, удерживаемых до погашения, по состоянию на 30 июня 2019 года:

	Срок обращения (даты)		Ставка купона, годовая (%)	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Корпоративные облигации	13.10.2020	22.04.2027	8.380	9.390
Государственные и муниципальные облигации	24.09.2019	03.10.2024	7.850	11.000
Облигации кредитных организаций	10.12.2026	10.12.2026	6.500	6.500

Ниже представлена подробная информация о портфеле долговых ценных бумаг Банка, удерживаемых до погашения, по состоянию на 31 декабря 2018 года:

	Срок обращения (даты)		Ставка купона, годовая (%)	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Корпоративные облигации	13.10.2020	22.04.2027	8.380	9.390
Государственные и муниципальные облигации	24.09.2019	03.10.2024	7.850	11.100
Облигации кредитных организаций	10.12.2026	10.12.2026	6.500	6.500

Финансовые активы, удерживаемые до погашения, оцениваемые на наличие кредитного риска, находились в течение отчетного периода на Стадии 1, перехода активов с одной стадии на другую не было.

Ниже приведена информация о движении резервов по финансовым активам, удерживаемым до погашения:

	Корпоративные облигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации кредитных организаций	Итого
31 декабря 2017 года	-	-	-	-
Создание/(восстановление) резервов	144	1 345	-	1 489
Списание за счет резерва	-	-	-	-
30 июня 2018 года	144	1 345	-	1 489
31 декабря 2018 года	1 590	2 180	821	4 591
Создание/(восстановление) резервов	(298)	(104)	(369)	(771)
Списание за счет резерва	-	-	-	-
31 июня 2019 года	1 292	2 076	452	3 820

Ниже приведена информация о качестве финансовых активов, удерживаемых до погашения, на 30 июня 2019 года:

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	Корпоративные облигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации кредитных организаций	Итого обесцененные
- с рейтингом ниже А-	466 080	198 225	133 047	797 352
- не имеющие рейтинга	-	12 033	-	12 033
Всего финансовые активы, удерживаемые до погашения, до вычета резерва под ОКУ	466 080	210 258	133 047	809 385
Резерв под ОКУ	(1 292)	(2 076)	(452)	(3 820)
	464 788	208 182	132 595	805 565

Ниже приведена информация о качестве финансовых активов, удерживаемых до погашения, на 31 декабря 2018 года:

	Корпоративные облигации	Государственные и муниципальные облигации	Облигации кредитных организаций	Итого обесцененные
- с рейтингом ниже А-	467 685	201 131	146 695	815 511
- не имеющие рейтинга	-	14 968	-	14 968
Всего финансовые активы, удерживаемые до погашения, до вычета резерва под ОКУ	467 685	216 099	146 695	830 479
Резерв под ОКУ	(1 590)	(2 180)	(821)	(4 591)
	466 095	213 919	145 874	825 888

11. Кредиты и авансы клиентам

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Физические лица (розничные клиенты)		
Потребительские кредиты	3 817 825	3 629 375
Ипотечные кредиты	1 538 211	1 339 255
Овердрафты	219 874	198 500
Прочие	-	-
Итого кредиты физическим лицам	5 575 910	5 167 130
Юридические лица		
Малые и средние предприятия	5 841 535	5 781 432
Крупные корпоративные клиенты	2 497 831	2 296 036
Федеральные и гос.структуры, местные органы власти	1 132 421	569 981
Факторинг	9 375	18 369
Прочие	35 369	36 288
Итого кредиты юридическим лицам	9 516 531	8 702 106
Всего кредиты и авансы клиентам	15 092 441	13 869 236
Резерв под ОКУ / Резерв под обесценение	(1 689 489)	(1 680 549)
Итого кредиты и авансы клиентам за вычетом резервов	13 402 952	12 188 687

С началом действия МСФО (IFRS) 9, с 01 января 2018 все кредиты и авансы клиентам классифицированы в категорию оцениваемые по амортизированной стоимости.

На 30 июня 2019 года в статью Кредиты и авансы клиентам вошло 2 клиента, имеющих совокупную задолженность, за минусом резерва под ожидаемые кредитные убытки, в размере 10% и более от капитала Банка, общий размер ссудной задолженности 1 265 793 (на 31 декабря 2018 года 1 клиент с задолженностью 489 746).

Стоимость обеспечения, принятого Банком в залог по предоставленным кредитам, составила 13 806 482 (2018: 13 169 223).

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Далее представлена структура кредитного портфеля по отраслям экономики.

Отрасль	30 июня 2019	
	Сумма	Резерв
Частные лица	5 575 910	456 672
Торговля	3 686 830	633 634
Промышленность	1 728 266	233 454
Строительство	1 479 729	212 787
Сельское хозяйство	532 470	40 472
Транспорт и связь	254 500	13 278
Финансы	29 336	1 320
Прочие	1 805 400	97 872
	15 092 441	1 689 489

Отрасль	31 декабря 2018	
	Сумма	Резерв
Частные лица	5 167 130	445 799
Торговля	3 341 132	594 002
Промышленность	1 754 331	245 906
Строительство	1 271 374	182 126
Сельское хозяйство	485 272	37 363
Транспорт и связь	244 207	12 935
Финансы	93 325	61 923
Прочие	1 512 465	100 495
	13 869 236	1 680 549

В состав кредитов 1 стадии, условия договоров по которым были пересмотрены и которые в противном случае считались бы просроченными на 30 июня 2019 года, вошло 67 кредитов на сумму 13 495 (на 31 декабря 2018 года 97 кредитов на сумму 29 511).

Таблица, приведенная ниже, показывает процентное соотношение балансовых статей Банка по отношению к кредитам и ссудам, а также соответствующие резервы на обесценение для каждой категории рейтинга Банка России:

Категория качества	30 июня 2019			31 декабря 2018		
	Кредиты и ссуды (%)	Резерв на обесценение (%)	Итоговая ставка по резервам (%)	Кредиты и ссуды (%)	Резерв на обесценение (%)	Итоговая ставка по резервам (%)
I	5.82	0.00	0.00	4.46	0.00	0.00
II	61.37	13.64	2.82	62.17	13.15	2.88
III	23.43	20.61	11.15	23.24	18.16	10.63
IV	2.34	10.24	55.51	1.75	7.14	55.57
V	7.04	55.51	99.88	8.38	61.55	99.90
	100.00	100.00	12.67	100.00	100.00	13.61

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Анализ кредитного качества непогашенных ссуд, предоставленных юридическим лицам, по состоянию на 30 июня 2019 года представлен следующим образом:

Юридические лица	Ссуды до вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ	Ссуды после вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ по отношению к сумме кредитов до вычета резервов под ОКУ
1 стадия				
Непросроченные	8 441 891	364 518	8 077 373	4.3%
Просроченные:	28 375	1 277	27 098	4.5%
до 30 дней	28 375	1 277	27 098	4.5%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 1 стадия	8 470 266	365 795	8 104 471	4.3%
2 стадия				
Непросроченные	202 689	23 908	178 781	11.8%
Просроченные:	1 746	1 287	459	73.7%
до 30 дней	1 746	1 287	459	73.7%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 2 стадия	204 435	25 195	179 240	12.3%
3 стадия				
Непросроченные	16 613	16 613	-	100.0%
Просроченные:	825 217	825 217	-	100.0%
до 30 дней	186 268	186 268	-	100.0%
от 31 до 60 дней	13 445	13 445	-	100.0%
от 61 до 90 дней	9 889	9 889	-	100.0%
от 91 до 180 дней	52 977	52 977	-	100.0%
свыше 180 дней	562 638	562 638	-	100.0%
Итого 3 стадия	841 830	841 830	-	100.0%
Итого юридические лица	9 516 531	1 232 820	8 283 711	13.0%

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ кредитного качества непогашенных ссуд, предоставленных физическим лицам, по состоянию на 30 июня 2019 года:

Физические лица	Ссуды до вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ	Ссуды после вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ по отношению к сумме кредитов до вычета резервов под ОКУ
1 стадия				
Непросроченные	5 176 931	233 824	4 943 107	4.5%
Просроченные:	179 557	8 108	171 449	4.5%
до 30 дней	179 557	8 108	171 449	4.5%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 1 стадия	5 356 488	241 932	5 114 556	4.5%
2 стадия				
Непросроченные	13 929	9 522	4 407	68.4%
Просроченные:	6 539	6 259	280	95.7%
до 30 дней	2 649	2 534	115	95.7%
от 31 до 60 дней	21	20	1	95.2%
от 61 до 90 дней	3 869	3 705	164	95.8%
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 2 стадия	20 468	15 781	4 687	77.1%
3 стадия				
Непросроченные	4 500	4 500	-	100.0%
Просроченные:	194 454	194 456	(2)	100.0%
до 30 дней	2 410	2 410	-	100.0%
от 31 до 60 дней	2	2	-	100.0%
от 61 до 90 дней	556	558	(2)	100.4%
от 91 до 180 дней	8 530	8 530	-	100.0%
свыше 180 дней	182 956	182 956	-	100.0%
Итого 3 стадия	198 954	198 956	(2)	100.0%
Итого физические лица	5 575 910	456 669	5 119 241	8.2%

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Анализ кредитного качества непогашенных ссуд, предоставленных юридическим лицам, по состоянию на 31 декабря 2018 года представлен следующим образом:

Юридические лица	Ссуды до вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ	Ссуды после вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ по отношению к сумме кредитов до вычета резервов под ОКУ
1 стадия				
Непросроченные	7 790 693	350 581	7 440 112	4.5%
Просроченные:	1 445	64	1 381	4.4%
до 30 дней	1 445	64	1 381	4.4%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 1 стадия	7 792 138	350 645	7 441 493	4.5%
2 стадия				
Непросроченные	15 943	6 732	9 211	42.2%
Просроченные:	31 824	15 172	16 652	47.7%
до 30 дней	31 824	15 172	16 652	47.7%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 2 стадия	47 767	21 904	25 863	45.9%
3 стадия				
Непросроченные	31 168	31 168	-	100.0%
Просроченные:	831 033	831 033	-	100.0%
до 30 дней	249 023	249 023	-	100.0%
от 31 до 60 дней	3 447	3 447	-	100.0%
от 61 до 90 дней	707	707	-	100.0%
от 91 до 180 дней	38 693	38 693	-	100.0%
свыше 180 дней	539 163	539 163	-	100.0%
Итого 3 стадия	862 201	862 201	-	100.0%
Итого юридические лица	8 702 106	1 234 750	7 467 356	14.2%

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Ниже представлен анализ кредитного качества непогашенных ссуд, предоставленных физическим лицам, по состоянию на 31 декабря 2018 года:

Физические лица	Ссуды до вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ	Ссуды после вычета резерва под ОКУ	Резерв под ОКУ по отношению к сумме кредитов до вычета резервов под ОКУ
1 стадия				
Непросроченные	4 841 579	217 862	4 623 717	4.5%
Просроченные:	100 633	4 535	96 098	4.5%
до 30 дней	100 633	4 535	96 098	4.5%
от 31 до 60 дней	-	-	-	-
от 61 до 90 дней	-	-	-	-
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 1 стадия	4 942 212	222 397	4 719 815	4.5%
2 стадия				
Непросроченные	5 924	5 142	782	86.8%
Просроченные:	7 164	6 430	734	89.8%
до 30 дней	455	433	22	95.2%
от 31 до 60 дней	5 171	4 536	635	87.7%
от 61 до 90 дней	1 538	1 461	77	95.0%
от 91 до 180 дней	-	-	-	-
свыше 180 дней	-	-	-	-
Итого 2 стадия	13 088	11 572	1 516	88.4%
3 стадия				
Непросроченные	4 731	4 731	-	100.0%
Просроченные:	207 099	207 099	-	100.0%
до 30 дней	1 099	1 099	-	100.0%
от 31 до 60 дней	369	369	-	100.0%
от 61 до 90 дней	278	278	-	100.0%
от 91 до 180 дней	10 244	10 244	-	100.0%
свыше 180 дней	195 109	195 109	-	100.0%
Итого 3 стадия	211 830	211 830	-	100.0%
Итого физические лица	5 167 130	445 799	4 721 331	8.6%

Ниже представлен анализ изменений в оценочном резерве под кредитные убытки по категориям Кредитов и авансам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости, за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года:

<i>Кредиты юридическим лицам</i>	<i>Стадия 1</i>	<i>Стадия 2</i>	<i>Стадия 3</i>	<i>Итого</i>
Резерв под ОКУ на 1 января 2019 года	349 836	21 904	825 520	1 197 260
Новые созданные или приобретенные активы	133 932	534	3 752	138 218
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	(13 475)	-	(15 911)	(29 386)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(93 612)	(2 833)	(5 070)	(101 515)
Сальдо переводов в (из) Стадия 1	19	-	(1 084)	(1 065)
Сальдо переводов в (из) Стадия 2	(9 126)	24 661	-	15 535
Сальдо переводов в (из) Стадия 3	(2 200)	(19 071)	60 283	39 012
Списанные за счет резерва суммы	-	-	(61 030)	(61 030)
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	15 538	3 291	(19 060)	(231)
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 года	365 374	25 195	806 460	1 197 029

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Кредиты физическим лицам	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2019 года	222 398	11 572	211 829	445 799
Новые созданные или приобретенные активы	68 209	1 195	758	70 162
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	(29 024)	(744)	(11 465)	(41 233)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(18 348)	(1 168)	(6 336)	(25 852)
Сальдо переводов в (из) Стадия 1	44	(485)	(754)	(1 195)
Сальдо переводов в (из) Стадия 2	(674)	10 335	-	9 661
Сальдо переводов в (из) Стадия 3	(674)	(4 924)	19 986	14 388
Списанные за счет резерва суммы	-	-	(15 061)	(15 061)
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	19 533	4 209	(12 872)	10 870
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 года	241 931	15 781	198 957	456 669

Факторинг	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2019 года	810	-	392	1 202
Новые созданные или приобретенные активы	421	-	-	421
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	-	-	-	-
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(809)	-	-	(809)
Сальдо переводов в (из) Стадия 1	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Стадия 2	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Стадия 3	-	-	-	-
Списанные за счет резерва суммы	-	-	(392)	(392)
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	(388)	-	(392)	(780)
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 года	422	-	-	422

Прочее	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2019 года	-	-	36 288	36 288
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	-
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	-	-	(734)	(734)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	(185)	(185)
Сальдо переводов в (из) Стадия 1	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Стадия 2	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Стадия 3	-	-	-	-
Списанные за счет резерва суммы	-	-	-	-
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	-	-	(919)	(919)
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 года	-	-	35 369	35 369

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

В таблицах ниже приведен анализ изменения резерва под кредитные убытки по категориям Кредитов и авансам клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, в том виде, в каком они представлены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года:

<i>Кредиты юридическим лицам</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	609 766	246 969	718 939	1 575 674
Новые созданные или приобретенные активы	133 581	133 794	14 123	281 498
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(249 903)	(76 396)	(140 361)	(466 660)
Сальдо переводов в (из) Этап 1	(228 027)	-	-	(228 027)
Сальдо переводов в (из) Этап 2	-	82 394	-	82 394
Сальдо переводов в (из) Этап 3	-	-	145 632	145 632
Списанные за счет резерва суммы	-	-	-	-
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	(344 349)	139 792	19 394	(185 163)
На 30 июня 2018 г.	265 417	386 761	738 333	1 390 511

<i>Кредиты физическим лицам</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	138 184	28 403	272 744	439 331
Новые созданные или приобретенные активы	61 188	17 532	13 911	92 631
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(41 375)	(11 601)	(23 454)	(76 430)
Сальдо переводов в (из) Этап 1	3 262	-	-	3 262
Сальдо переводов в (из) Этап 2	-	(5 937)	-	(5 937)
Сальдо переводов в (из) Этап 3	-	-	8 461	8 461
Списанные за счет резерва суммы	-	-	(5 786)	(5 786)
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	23 075	(6)	(6 868)	16 201
На 30 июня 2018 г.	161 259	28 397	265 876	455 532

<i>Факторинг и прочее</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
Резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.	77	-	38 816	38 893
Новые созданные или приобретенные активы	80	-	-	80
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(76)	-	-	(76)
Сальдо переводов в (из) Этап 1	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Этап 2	-	-	-	-
Сальдо переводов в (из) Этап 3	-	-	-	-
Списанные за счет резерва суммы	-	-	-	-
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	4	-	-	4
На 30 июня 2018 г.	81	-	38 816	38 897

Информация о движении резерва по Кредитам и авансам клиентам также представлена в Примечании 22.

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

В приведенной ниже таблице представлены виды имущества, принимавшегося в качестве залога, на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года и их балансовая стоимость:

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Недвижимость	6 104 327	6 204 145
Товар в обороте	1 680 705	1 506 416
Автотранспорт	1 198 541	1 086 328
Основные средства и оборудование	1 427 513	1 444 271
Ценные бумаги	3 395 396	2 928 063
Итого	<u>13 806 482</u>	<u>13 169 223</u>

В приведенной ниже таблице представлен анализ текущей стоимости ссуд, предоставленных клиентам, в разрезе обеспечения по кредитам:

	<u>30 июня 2019</u>	<u>31 декабря 2018</u>
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости и прав на нее	4 092 468	4 136 457
Ссуды, обеспеченные залогом транспортных средств	811 025	716 280
Ссуды, обеспеченные залогом имущества и имущественных прав	909 436	889 797
Ссуды, обеспеченные товарами в обороте	769 782	825 080
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	1 517 263	1 315 036
Ссуды, обеспеченные поручительством третьих лиц	1 403 269	1 204 567
Необеспеченные ссуды	5 589 198	4 782 019
	<u>15 092 441</u>	<u>13 869 236</u>
За вычетом резерва под обесценение	<u>(1 689 489)</u>	<u>(1 680 549)</u>
	<u>13 402 952</u>	<u>12 188 687</u>

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

12. Основные средства и инвестиционная недвижимость

	Земля	Здания	Транспор тные средства	Оргтехника и прочее	Мебель и банковское оборудование	Незавершен -ное строи- тельство	Итого
Первоначальная или оценочная стоимость							
На 31 декабря 2017 года	20 468	356 704	7 221	101 878	75 807	-	562 078
Поступления	-	-	857	27 176	7 039	-	35 072
Перенос	5 661	9 788	-	-	-	-	15 449
Выбытия	-	-	-	(258)	(23)	-	(281)
Переоценка	1 201	14 438	-	-	-	-	15 639
Модернизация	-	-	-	-	144	-	144
На 31 декабря 2018 года	27 330	380 930	8 078	128 796	82 967	-	628 101
Поступления	-	11 300	367	8 140	2 383	-	22 190
Перенос	(15)	-	-	84	(447)	-	(378)
Выбытия	-	-	(248)	-	-	-	(248)
Переоценка	-	-	-	-	-	-	-
Модернизация	-	-	-	-	811	-	811
На 30 июня 2019 года	27 315	392 230	8 197	137 020	85 714	-	650 476
Амортизация							
На 31 декабря 2017 года	-	(52 052)	(4 293)	(69 560)	(60 708)	-	(186 613)
Отчисления за период	-	(5 293)	(1 471)	(15 211)	(6 913)	-	(28 888)
Перенос	-	-	-	-	-	-	-
Восстановление амортизации по переоцененным зданиям	-	(2 432)	-	-	-	-	(2 432)
Выбытия	-	-	-	122	23	-	145
На 31 декабря 2018 года	-	(59 777)	(5 764)	(84 649)	(67 598)	-	(217 788)
Отчисления за период	-	(2 868)	(876)	(8 663)	(2 892)	-	(15 299)
Перенос	-	-	-	(84)	472	-	388
Восстановление амортизации по переоцененным зданиям	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия	-	-	248	-	-	-	248
На 30 июня 2019 года	-	(62 645)	(6 392)	(93 396)	(70 018)	-	(232 451)
Остаточная стоимость							
На 30 июня 2019 года	27 315	329 585	1 805	43 624	15 696	-	418 025
На 31 декабря 2018 года	27 330	321 153	2 314	44 147	15 369	-	410 313
На 31 декабря 2017 года	20 468	304 652	2 928	32 318	15 099	-	375 465

По состоянию на 31 декабря 2018 года была проведена переоценка зданий и встроенных помещений, имеющих в собственности и используемых самим Банком. Здания и помещения Банка были оценены независимым оценщиком ООО «Вятское агентство имущества», на основании рыночной (справедливой) стоимости.

В случае если бы здания и помещения Банка учитывались по исторической стоимости, балансовая стоимость этих активов составляла бы 253 061 (2018: 241 761).

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

По состоянию на 30 июня 2019 года в составе основных средств отражены полностью амортизированные объекты стоимостью 124 309 (на 31 декабря 2018: 118 256).

По состоянию на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года основные средства Банка в залог не переданы.

<u>Инвестиционная недвижимость</u>	
Первоначальная или оценочная стоимость	
На 31 декабря 2017 года	225 815
Поступления	-
Перенос	(15 449)
Выбытия	(90 816)
Переоценка	356
Модернизация	-
На 31 декабря 2018 года	<u>119 906</u>
Поступления	-
Перенос	-
Выбытия	(110)
Переоценка	-
Модернизация	-
На 30 июня 2019 года	<u>119 796</u>

13. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

<u>Внеоборотные активы, предназначенные для продажи</u>	
Первоначальная или оценочная стоимость	
На 31 декабря 2017 года	103 778
Поступления	45 438
Перенос	-
Выбытия	(69 989)
Переоценка	(1 177)
На 31 декабря 2018 года	<u>78 050</u>
	<u>(11 973)</u>
За вычетом: Резервы на возможные потери	<u>66 077</u>
На 31 декабря 2018 года	<u>78 050</u>
Поступления	2 499
Перенос	-
Выбытия	(14 481)
Переоценка	-
На 30 июня 2019 года	<u>66 068</u>
За вычетом: Резервы на возможные потери	<u>(9 701)</u>
На 30 июня 2019 года	<u>56 367</u>

На 30 июня 2019 года в состав Внеоборотных активов, предназначенных для продажи, входят здания и земельные участки, на которые Банк обратил взыскание в целях возмещения по кредитным операциям, на общую сумму 65 078 (на 31 декабря 2018: 77 288).

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

14. Активы в форме права пользования

	Здания	Земля	Итого
Балансовая стоимость			
На 01 января 2019 года	136 374	247	136 621
Поступления	2 750	-	2 750
Перенос	-	-	-
Выбытия	(256)	-	(256)
Переоценка	-	-	-
Обесценение	-	-	-
На 30 июня 2019 года	138 868	247	139 115
Амортизация			
На 01 января 2019 года	-	-	-
Отчисления за период	(13 976)	(40)	(14 016)
Перенос	-	-	-
Выбытия	256	-	256
На 30 июня 2019 года	(13 720)	(40)	(13 760)
Остаточная стоимость			
На 30 июня 2019 года	125 148	207	125 355

15. Средства других банков

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Текущие срочные кредиты и депозиты других банков	-	-
ЛОРО счета	-	-
Договоры продажи и обратного выкупа с другими банками	-	100 000
	-	100 000

На 31 декабря 2018 года в статью «Договоры продажи и обратного выкупа с другими банками» входят сделки прямого РЕПО с НКО - центральный контрагент "Национальный Клиринговый Центр" (Акционерное общество) сроком на 5 дней, на сумму 100 000 тыс. рублей (ссудная задолженность составила 100 000 тыс. рублей).

16. Средства клиентов

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Физические лица		
Текущие счета	2 121 491	2 233 820
Срочные депозиты	11 170 457	10 925 565
	13 291 948	13 159 385
Прочие юридические лица и индивидуальные предприниматели		
Текущие счета	3 100 946	2 966 725
Срочные депозиты	1 481 007	1 631 806
	4 581 953	4 598 531
Государственные и бюджетные организации		
Текущие счета	157 707	25 705
Срочные депозиты	44 700	143 590
	202 407	169 295
	18 076 308	17 927 211

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Ниже представлена информация об отраслевой деятельности клиентов, имеющих остатки на счетах Банка на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года.

	30 июня 2019		31 декабря 2018	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	13 291 948	73.5	13 159 385	73.4
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1 444 064	8.0	1 568 092	8.8
Обрабатывающие производства	791 489	4.4	669 100	3.7
Строительство	650 329	3.6	732 012	4.1
Транспортировка и хранение	417 794	2.3	406 272	2.3
Деятельность профессиональная, научная и техническая	320 289	1.8	300 394	1.7
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	292 564	1.6	365 683	2.0
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	176 265	1.0	123 050	0.7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	127 017	0.7	69 743	0.4
Деятельность в области информации и связи	119 244	0.6	134 595	0.7
Деятельность финансовая и страховая	79 694	0.4	77 015	0.4
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	73 194	0.4	42 364	0.2
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	63 698	0.4	92 363	0.5
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	59 745	0.3	51 872	0.3
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	34 153	0.2	32 138	0.2
Добыча полезных ископаемых	29 915	0.2	18 492	0.1
Образование	27 204	0.1	21 206	0.1
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	10 965	0.1	9 580	0.1
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	2 435	0.0	1 951	0.0
Прочие	64 302	0.4	51 904	0.3
Итого счета клиентов	18 076 308	100.0	17 927 211	100.0

На 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года у Банка не было клиентов, имеющих остатки на счетах общей суммой 10% и более от капитала.

17. Выпущенные долговые ценные бумаги

	30 июня 2019	31 декабря 2018
Векселя	2 857	3 281
	2 857	3 281

По состоянию на 30 июня 2019 года, выпущенные Банком векселя были приобретены 19 инвесторами, максимальная доля одного инвестора в общей сумме выпущенных векселей составляет 39.6% (на 31 декабря 2018: векселя были приобретены 27 инвесторами, максимальная доля одного инвестора в общей сумме выпущенных векселей составляла 39.5%).

По состоянию на 30 июня 2019 года выпущенные векселя на сумму 2 857 были использованы в качестве обеспечения по предоставленным Банком банковским гарантиям (на 31 декабря 2018 года: на сумму 3 281).

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

18. Налогообложение

Расходы по налогу на прибыль включают в себя следующие элементы:

	30 июня 2019	30 июня 2018
Текущие расходы по налогу на прибыль	33 269	78 043
Изменения отложенного налога, связанного с возникновением и списанием временных разниц / расход (доход)	(181 702)	35 375
	<u>(148 433)</u>	<u>113 418</u>

В 1 полугодии 2019 года ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, составляла 20% (2018: 20%).

В промежуточном отчете о финансовом положении отражен Отложенный налоговый актив на 30 июня 2019 в сумме 161 091 (на 31 декабря 2018: отложенный налоговый актив в сумме 9 894).

Отложенные налоговые активы и обязательства по состоянию на 30 июня 2019 года включают в себя следующие элементы:

Влияние вычитаемых временных разниц	30 июня 2019	Влияние на капитал	Влияние на ОПУ	31 декабря 2018
Активы				
Денежные средства	22 866		21 418	1 448
Основные средства	(38 559)	99	2 979	(41 637)
Активы в форме права пользования	(25 071)	-	(25 071)	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3 081	-	14 760	(11 679)
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	(3 815)	-	(2 139)	(1 676)
Кредиты и авансы клиентам	39 697	-	2 980	36 717
Средства в банках	(26 916)	-	(26 916)	-
Инвестиции для удержания и продажи	7 781	(30 604)	24 638	7 747
Инвестиционная недвижимость	2 536	-	78	2 458
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(547)	-	(163)	(384)
Прочие активы	(560)	-	(1 880)	1 320
Обязательства				
Резервы, созданные по кредитам, МБК и векселям	116 244	-	145 302	(29 058)
Резервы по прочим активам и активам для удержания и продажи	13 599	-	5 531	8 068
Резерв по УОКХ и УОНКХ	13 908	-	(97)	14 005
Выпущенные ЦБ	(8)	-	(8)	-
Обязательства по аренде	25 385	-	25 385	-
Прочее	17 470	-	(5 095)	22 565
	<u>161 091</u>	<u>(30 505)</u>	<u>181 702</u>	<u>9 894</u>

19. Условные обязательства

Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2019 года и по состоянию на 31 декабря 2018 года у Банка не было обязательств по капитальным вложениям, которые необходимо было бы раскрыть в финансовой отчетности.

Условные обязательства кредитного характера

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости.

В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Однако, вероятная величина убытков на самом деле ниже, так как подобные обязательства, как правило, обусловлены соблюдением клиентами определенных стандартов кредитоспособности, описанных в кредитном договоре.

Условные обязательства кредитного характера включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2019		31 декабря 2018	
	сумма	Резерв под ОКУ	сумма	Резерв под ОКУ
Гарантии выданные	1 803 875	123	1 820 643	108
Неиспользованные лимиты по гарантиям	1 805 960		1 205 905	
Обязательства по предоставлению кредитов по кредитным линиям, в том числе овердрафты	1 369 602	63 849	1 514 521	69 916
	4 979 437	63 972	4 541 069	70 024

Начисленные резервы под ожидаемые кредитные убытки по условным обязательствам кредитного характера отражены в отчете о финансовом положении на 30 июня 2019 года в статье Резерв по условным обязательствам кредитного и некредитного характера в сумме 63 972 (на 31 декабря 2018: 70 024), в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 1 полугодие 2019 года в статье Резерв под ожидаемые кредитные убытки в сумме 6 052 (доход).

В таблице ниже представлены изменения в оценочном резерве под кредитные убытки по Обязательствам по предоставлению кредитов по кредитным линиям, в том числе овердрафтам, за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года:

Кредитные линии и овердрафты	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2019 года	68 079	287	1 550	69 916
Новые созданные или приобретенные активы	28 793	1	-	28 794
Изменение резерва, не связанное с переходом между стадиями	(18 843)	1	(203)	(19 045)
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(16 426)	(65)	(438)	(16 929)
Сальдо переводов в (из) Стадия 1	5	(47)	-	(42)
Сальдо переводов в (из) Стадия 2	(52)	229	-	177
Сальдо переводов в (из) Стадия 3	(30)	(38)	1 046	978
Списанные за счет резерва суммы	-	-	-	-
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период	(6 553)	81	405	(6 067)
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 года	61 526	368	1 955	63 849

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Условные обязательства некредитного характера

В течение 1 полугодия 2019 года и в 2018 году в судебные органы поступали иски, в которых Банк выступал ответчиком. В 1 полугодии 2019 года и в 2018 году Банк являлся объектом судебных исков и претензий. Вероятные оценочные обязательства по вышеуказанным искам отражены в отчете о финансовом положении на 30 июня 2019 года в составе статьи Резерв по условным обязательствам кредитного и некредитного характера в сумме 5 566 (на 31 декабря 2018: 4 168), в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 1 полугодие 2019 года в составе статьи Резерв под обязательства некредитного характера в сумме (12 747) (расход).

Информация о движении резервов по Условным обязательствам кредитного характера и некредитного характера представлена в Примечании 22.

20. Обязательства по аренде

	<u>30 июня 2019</u>	<u>01 января 2019 (первое применение МСФО (IFRS 16))</u>
Долгосрочные обязательства по аренде		
Офисы и склад	126 715	136 374
IT оборудование и телеком. оборудование	-	-
Автотранспорт	-	-
Земля	208	247
	<u>126 923</u>	<u>136 621</u>

21. Акционерный капитал

Объявленный уставной капитал, выпущенный и полностью оплаченный, включает следующие компоненты:

	<u>30 июня 2019</u>			<u>31 декабря 2018</u>		
	Кол-во акций (тыс. штук)	Номин- альная стоимость	Стоимость	Кол-во акций (тыс. штук)	Номин- альная стоимость	Стоимость
Обыкновенные акции	12 100	0.05	605 000	12 100	0.05	605 000
Акции, выкупленные дочерней компанией			-			-
Корректировка в соответствии с МСФО 29			<u>22 198</u>			<u>22 198</u>
Итого уставный капитал			<u>627 198</u>			<u>627 198</u>

Все обыкновенные акции номинальной стоимостью 50 рублей за акцию, одинаково классифицируются и имеют по одному голосу.

В 1 полугодии 2019 года и в 2018 году Банк не увеличивал уставный капитал.

В 1 полугодии 2019 года и в 2018 году дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

Акционерами Банка являлись:

	30 июня 2019,%	31 декабря 2018,%
ОАО "Уржумский спиртоводочный завод"	34,4	34,4
ООО «Страйк»	10,0	10,0
ООО «Монолит»	10,0	10,0
ООО «Авангард»	8,9	8,9
ООО «Конкурент»	8,8	8,8
ООО «Стандарт»	8,5	8,5
ООО «Норма»	8,4	8,4
ООО «НТИ»	6,6	6,6
Физические лица, имеющие менее 5 % (36/36)	4,2	4,2
Юридические лица, имеющие менее 5% (7/8)	0,2	0,2
	100,0	100,0

22. Резервы на возможные потери и под ожидаемые кредитные убытки

Информация о движении резервов на возможные потери и под ожидаемые кредитные убытки по категориям активов приведена ниже:

	Денежные средства	Средства в банках	Кредиты и авансы клиентам	Инвестиции для удержания и продажи	Финансовые активы до погашения	Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	Условные обязательства кредитного характера	Условные обязательства кредитного характера	Прочие активы	Итого
31 декабря 2017 года	-	15 567	2 111 865	-	-	-	-	-	10 997	2 138 429
Влияние применения МСФО 9	2 998	2 817	(47 140)	28 150	1 969	-	41 499	-	-	30 293
На 31 декабря 2017 года (пересчитано в соотв. с МСФО 9)	2 998	18 384	2 064 725	28 150	1 969	-	41 499	-	10 997	2 168 722
Создание/(восстановление) резервов	(1 718)	(1 872)	(166 218)	3 514	(480)	5 369	17 750	-	56 817	(86 838)
Списание за счет резерва	-	-	(5 786)	-	-	-	-	-	(121)	(5 907)
30 июня 2018 года	1 280	16 512	1 892 721	31 664	1 489	5 369	59 249	-	67 693	2 075 977
31 декабря 2018 года	7 238	17 247	1 680 549	26 290	4 591	11 973	70 024	4 168	69 303	1 891 383
Создание/(восстановление) резервов	(5 252)	(690)	85 423	(7 788)	(771)	(2 272)	(6 052)	12 747	3 694	79 039
Списание за счет резерва	-	-	(76 483)	-	-	-	-	(11 349)	(546)	(88 378)
30 июня 2019 года	1 986	16 557	1 689 489	18 502	3 820	9 701	63 972	5 566	72 451	1 882 044

Резервы на возможные потери, сформированные по активным статьям баланса, вычитаются из соответствующих активов. В соответствии с законодательством Российской Федерации списание кредитов за счет резервов на возможные потери допускается только с разрешения уполномоченного органа кредитной организации и, в определенных случаях, при наличии соответствующих актов уполномоченных государственных органов.

23. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян финансовый инструмент в ходе текущей операции между двумя заинтересованными сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная на рынке цена финансового инструмента. Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации о надлежащих методиках оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять мотивированные суждения.

Хотя при расчете справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует имеющуюся рыночную информацию, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, которая может быть реализована в текущих условиях.

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости

Денежные средства и их эквиваленты и финансовые активы, и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, отражены в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

По некоторым инвестиционным ценным бумагам могут отсутствовать внешние независимые рыночные котировки. Справедливая стоимость этих активов определяется руководством на основании результатов недавней продажи долей в компаниях - объектах инвестиций несвязанным третьим сторонам, анализа прочей информации, такой, как дисконтированные денежные потоки и финансовая информация о компаниях - объектах инвестиций, а также на основании применения других методик оценки.

Средства в финансовых учреждениях

Справедливая стоимость средств, размещенных под плавающую ставку, равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость средств, размещенных под фиксированную процентную ставку, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок на денежном рынке для инструментов с аналогичным уровнем кредитного риска и сроком погашения. По мнению Руководства, справедливая стоимость средств в финансовых учреждениях по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года существенно не отличалась от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Кредиты и авансы клиентам

Кредиты и авансы клиентам отражаются за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки. Оценочная справедливая стоимость кредитов и авансов клиентам представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков. С целью определения справедливой стоимости, ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам. По мнению руководства, справедливая стоимость кредитов и авансов клиентам по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Справедливая стоимость инструментов, имеющих рыночную цену, основана на рыночных котировках. Оценочная справедливая стоимость инструментов с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих рыночной цены, основывается на дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения.

24. Управление капиталом

Политика Банка направлена на поддержание уровня капитала, достаточного для сохранения доверия инвесторов, кредиторов и рынка в целом, а также на сохранение собственных средств Банка для поддержания развития ее бизнеса.

Уровень достаточности капитала для Банка устанавливается и его соблюдение проверяется ЦБ РФ. Банк поддерживает соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне выше обязательного минимального значения, установленного в размере 8% (с учетом надбавки поддержания достаточности капитала на 30 июня 2019 года - 10%). Одновременно в рамках внутренних процедур оценки достаточности капитала Банк поддерживает достаточность капитала, призванного покрывать ожидаемые и непредвиденные риски, на уровне выше установленного совокупного риск-аппетита.

Определение величины собственных средств (капитала) Банка по РСБУ осуществляется в соответствии с требованиями, установленными для кредитных организаций Положением Банка России от 04 июля 2018 года № 646-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»)».

Банк может применять некоторые меры в случае недостаточного уровня капитала, такие как: дополнительная эмиссия акций, продажа активов и снижение кредитования. Распределение капитала между отдельными операциями в основном мотивируется желанием увеличить уровень прибыльности (рентабельности). Несмотря на то, что основным фактором в принятии решения по распределению капитала между отдельно взятыми операциями является максимизация уровня доходности, учитывая риск, это не единственный фактор, принимающийся во внимание, при распределении капитала. Соответствующие операции, включенные в долгосрочные планы и стратегии Банка, также принимаются во внимание. Эффективность управления капиталом и его распределение анализируется Руководством Банка на регулярной основе в процессе утверждения годового бюджета.

Управление рисками и капиталом осуществляется Банком также путем реализации внутренних процедур оценки достаточности капитала (ВПОДК). Основой для разработки ВПОДК являются ориентиры по развитию бизнеса и планируемые (целевые) уровни капитала, определенные в стратегии развития Банка. Результаты ВПОДК, в свою очередь, используются при выработке дальнейшей стратегии и установлении риск-аппетита.

В целях осуществления текущей оценки потребности в капитале Банк устанавливает в своих внутренних нормативных документах методы определения размера капитала, необходимого для покрытия возможных потерь от реализации каждого из значимых видов рисков; также предусматривается формирование буфера капитала для покрытия незначимых и потенциальных рисков.

В целях оценки достаточности внутреннего капитала Банк использует стандартные (базовые) методы оценки рисков, применение которых установлено нормативными актами Банка России, а также результаты процедур стресс-тестирования устойчивости Банка по отношению к внутренним и внешним факторам риска.

Исходя из целей, установленных в стратегии развития Банка, плановых показателей развития бизнеса, Банк определяет величину совокупного риск-аппетита.

На основе показателей склонности к риску Банк определяет плановый (целевой) уровень капитала, плановую структуру капитала, источники его формирования, плановый (целевой) уровень достаточности капитала.

В целях осуществления контроля за принятыми объемами значимых рисков Банк определяет плановые (целевые) уровни рисков, целевую структуру рисков.

В целях осуществления контроля за достаточностью собственных средств (капитала) Банк распределяет капитал через систему лимитов по направлениям деятельности, видам значимых рисков, подразделениям, осуществляющим функции, связанные с принятием значимых рисков.

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

25. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых или операционных решений. При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами во внимание принимается не только юридическая форма, но и содержание таких взаимоотношений.

В течение отчетного периода Банк осуществлял банковские операции со связанными сторонами по ставкам, не отличающимся от рыночных.

Информация об остатках по операциям с основными связанными сторонами на 30 июня 2019 года и соответствующих доходах и расходах за 1 полугодие 2019 год представлена ниже:

	Акционер- ры	Ключевой управленчески й персонал	Прочие связанные стороны	Итого	Итого по категории финансовой отчетности
Баланс					
Кредиты и авансы клиентам					
На начало периода	-	14 015	662 368	676 383	13 869 236
Выданные за период	-	14 914	94 128	109 042	-
Возвращенные за период	-	(12 597)	(228 162)	(240 759)	-
На конец периода	-	16 332	528 334	544 666	15 092 441
Резерв по ссудам	-	(735)	(54 704)	(55 439)	(1 689 489)
Текущие счета					
На начало периода	788	7 023	19 580	27 391	5 226 250
Поступление за период	78 157	71 607	2 483 051	2 632 815	-
Списание за период	(78 464)	(73 901)	(2 482 742)	(2 635 107)	-
На конец периода	481	4 729	19 889	25 099	5 380 144
Срочные счета и депозиты					
На начало периода	-	18 877	78 869	97 746	12 700 961
Поступление за период	-	31 333	38 702	70 035	-
Списание за период	-	(31 771)	(33 198)	(64 969)	-
На конец периода	-	18 439	84 373	102 812	12 696 164
Выданные гарантии	-	-	5 000	5 000	1 803 875
Доходы и расходы					
Процентный доход по кредитам	-	677	23 034	23 711	800 022
Доходы от предоставления банковских гарантий	-	-	25	25	7 094
Комиссионный доход от расчетных операций	57	8	6 900	6 965	162 006
Процентный расход по:					
Депозитам	-	(544)	(1 346)	(1 890)	(365 651)
Текущим счетам	-	(90)	(150)	(240)	(29 509)
Начисленная зарплата и премии	-	(31 384)	(12 528)	(43 912)	(250 952)
Прочие операционные доходы	4	7	462	473	27 281
Административные и прочие операционные расходы	-	(137)	(7 637)	(7 774)	(217 725)

Информация об остатках по операциям с основными связанными сторонами на 30 июня 2018 года и соответствующих доходах и расходах за 1 полугодие 2018 года представлена ниже:

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию
на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

	Акционе- ры	Ключевой управленчески й персонал	Прочие связанные стороны	Итого	Итого по категории финансовой отчетности
Баланс					
Кредиты и авансы клиентам					
На начало периода	-	10 099	651 080	661 179	12 843 579
Выданные за период	-	12 941	21 656	34 597	-
Возвращенные за период	-	(14 053)	(24 027)	(38 080)	-
На конец периода	-	8 987	648 709	657 696	13 316 501
Резерв по ссудам	-	(323)	(121 090)	(121 413)	(1 892 721)
Текущие счета					
На начало периода	437	5 730	14 071	20 238	4 750 925
Поступление за период	164 880	77 592	1 790 716	2 033 188	-
Списание за период	(164 130)	(79 886)	(1 777 288)	(2 021 304)	-
На конец периода	1 187	3 436	27 499	32 122	5 499 023
Срочные счета и депозиты					
На начало периода	-	14 624	45 941	60 565	12 559 523
Поступление за период	-	19 119	43 073	62 192	-
Списание за период	-	(19 389)	(18 236)	(37 625)	-
На конец периода	-	14 354	70 778	85 132	12 585 051
Выданные гарантии	-	-	11 123	11 123	1 573 522
Доходы и расходы					
Процентный доход по кредитам	-	474	25 226	25 700	769 362
Доходы от предоставления банковских гарантий	-	-	34	34	6 324
Комиссионный доход от расчетных операций	54	12	699	765	140 601
Процентный расход по:					
Депозитам	-	(450)	(1 236)	(1 686)	(400 169)
Текущим счетам	-	(90)	(204)	(294)	(34 246)
Начисленная зарплата и премии	-	(42 503)	(7 039)	(49 542)	(229 531)
Прочие операционные доходы	-	5	89	94	16 037
Административные и прочие операционные расходы	-	(145)	(8 103)	(8 248)	(214 711)

Заработная плата, другие краткосрочные выплаты и другие долгосрочные отсроченные начисления членам совета директоров, правления и главному бухгалтеру Банка, являющимся сотрудниками Банка, за 1 полугодие 2019 года составили 23 057 (1 полугодие 2018: 29 128), в т.ч. заработная плата 7 769 (1 полугодие 2018: 9 179), другие краткосрочные выплаты 10 151 (1 полугодие 2018: 13 343), другие долгосрочные отсроченные начисления 5 137 (1 полугодие 2018: 6 606). Другие краткосрочные выплаты членам совета директоров Банка, не являющимся сотрудниками Банка, за 1 полугодие 2019 года составили 2 115 (1 полугодие 2018: 1 763).

АО КБ «Хлынов»
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

26. События после отчетной даты

Событий после отчетной даты, которые могли бы существенно повлиять на настоящую финансовую отчетность не было.

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Банка 27 Августа 2019 года.


И.Г. Прозоров
Председатель правления


С.В. Козловская
Главный бухгалтер



Всего пронумеровано и сброшюровано
_____) листов
Президент ООО «ФБК» Грант Тюрнтон
Руководитель задания по обзорной
проверке _____

